
Herbst 2015
Soziologie / Soziale Arbeit / Geschlechterforschung /

Erziehungswissenschaft / Politikwissenschaft

Autumn 2015
Sociology / Social Work / Gender Studies /

Educational Science / Political Science

Verlag Barbara Budrich · Budrich UniPress · budrich Inspirited



Liebe Leserin, lieber Leser,

Für Ihren „Wissenschaftssport“ – sei es Stu-
dium, Lehre oder Forschung – finden Sie 
auf den folgenden Seiten Publikationen, die 
einerseits aktuelle gesellschaftliche Fra-
gen aufgreifen, analysieren und Antworten 
versuchen. Andererseits erwarten Sie Veröf-
fentlichungen, die unsere Kernfächer – Erzie-
hungswissenschaft, Gender Studies, Politik-
wissenschaft, Soziale Arbeit und Soziologie 
– in ihrer Breite und Tiefe darstellen.

Dabei veröffentlichen wir nicht jedes Manu-
skript, das bei uns eingereicht wird. Gute ver-
legerische Arbeit bedeutet für uns, dass die 
Bücher, die wir zur Publikation annehmen, 

  angemessen sind und

Bei uns stehen  die Publikationen im Vorder-
grund, die Programmpflege und vor allem 
die Kooperation mit Ihnen – unseren Auto-
rinnen und Autoren, unseren Leserinnen und 
Lesern und all jenen, die als Wanderer zwi-
schen diesen Welten mit unterschiedlichsten 
Rollen betraut sind. 

Wir halten für die Medien Rezensionsexemp-
lare unserer Titel vor, stellen gern Kontakte zu 
unseren AutorInnen her, die als Expertinnen 
und Experten meist gern zu „ihren“ Themen 
Stellung nehmen.

Inhalt

Auslieferungen und Vertretungen 1

Highlights 2

Politik  5

Methoden 7

Soziologie  8

Erziehung 9

Soziale Arbeit 20

DNGPS Working Paper 23

Bücher in der utb 24

budrich Inspirited 26

Budrich UniPress 28

budrich journals 36

budrich training / Read and Feed 37 
Dissertationswettbewerb promotion  38 
Bestellschein Buchhandel 39 
Unsere Handbücher – eine Auswahl 40

Register 41

 

Editorial 

Wir stehen mit budrich training in Fragen der 
Wissenschaftskommunikation beratend zur 
Seite, bieten Vorträge, Workshops und Coa-
chings.

Wir freuen uns über Projektangebote und dar-
über, wenn wir uns auf einer der anstehenden 
Veranstaltungen treffen – ob nun in Duisburg 
oder auf Sizilien… 

Bleiben Sie lese-sportlich!
Ihre

Die angegebenen Preise für deutsche Publikationen 
in Deutschland und Österreich € (D) und € (A) sind 
gebundene Ladenpreise.

Redaktionsschluss: 1. April 2015 
Umschlagfoto: http://pixabay.com

„Lesen ist das für den Geist, was Sport für den Körper ist“ – Joseph Addison



1

Auslieferungen und Vertretungen

Verlag Barbara Budrich & Budrich UniPress

Hauptsitz/Main office:

Verlag Barbara Budrich

Stauffenbergstr. 7
D-51379 Leverkusen
Tel. +49 (0)2171.344.594
Fax +49 (0)2171.344.693

Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
USt-ID DE235443594
Verkehrsnummer 11674
Mitglied im Börsenverein des
Deutschen Buchhandels
Gesellschafter der utb – Stuttgart

Budrich UniPress Ltd

Stauffenbergstr. 7
D-51379 Leverkusen, Germany
Tel. +49 (0)2171.344.694
Fax +49 (0)2171.344.693
buch@budrich-unipress.de

Geschäftsführung/Director:
Barbara Budrich
Verkehrsnr. 12623
Amtsgericht Köln. HRB 61516

Budrich UniPress Ltd

69 Great Hampton Street
Birmingham B186EW – UK
Director: Barbara Budrich-Esser
Registered in England & Wales
Company No. 6342148

Budrich North America:

Barbara Budrich Publishers

c/o Karen Davey
86 Delma Drive
Toronto, ON M8W 4P6, Canada
info@barbara-budrich.net

budrich training Berlin:

Magdalena Kossatz

Streustr. 42
D-13086 Berlin
Tel. +49 (0)30.40 98 20 89
Fax. +49 (0)3212.139 08 05
magdalena.kossatz@budrich.de

Budrich London:

Jakob Horstmann

London E17 6QA, UK
Tel. +44 (0)77.352.518.31

Auslieferung für Deutschland und Welt /

Distributor for Germany and ROW:

Brockhaus/Commission

Kreidlerstr. 9

Tel. +49 (0) 7154.13 27-0 
Fax +49 (0) 7154.13 27-13 

Auslieferung Österreich/Distribution Austria:

Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH

Sulzengasse 2
A-1230 Wien, Austria
Tel. +43 (0) 1. 680 14-0 
Fax +43 (0) 1. 688 71 30 

Vertretung in Österreich/

Representation Austria:

Mohr Morawa Buchvertrieb GmbH

Roland Fürst
Verlagsvertretung
Bertha von Suttnergasse 13
A-2700 Wiener Neustadt
Mobil +43.664.391.28.40
Fax. +43.125.330.337.662

Auslieferung Schweiz/

Distribution Switzerland:

AVA Verlagsauslieferung AG

CH-8910 Affoltern am Albis
Tel. +41 (0)44 762 42 50 
Fax +41 (0)44 762 42 10 

Vertretung in der Schweiz/

Representation Switzerland:

Stephanie Brunner
Scheidegger & Co. AG
Obere Bahnhofstrasse 10A
CH-8910 Affoltern am Albis
Tel. +41 (0)44.762.42.47 
Fax +41 (0)44.762.42.49 
s.brunner@scheidegger-buecher.ch 

Vertretung und Auslieferung Großbritannien
Distribution: 
Central Books 
99 Wallis Road
London E9 5LN, England 
ph +44 (0)20 8986 4854, 
fx +44 (0)20 8533 5821 
orders@centralbooks.com

Agent:
Global Book Marketing Ltd
99B Wallis Rd
London, E9 5LN 
England
tz@globalbookmarketing.co.uk  
ph / fx +44 (0)20.8533.5800   

Vertretung und Auslieferung in

Spanien, Portugal und Gibraltar/

Distribution and Representation

Portugal, Spain & Gibraltar:

Iberian Book Services

Charlotte Prout, Sector Islas, 
Bloque 12, 1° B
28760 Tres Cantos (Madrid), Spain
Tel. +34 91 803 49 18 
Fax +34 91 803 59 36 
cprout@telefonica.net 

Auslieferung Nordamerika/

Distribution North America:

International Specialized Book

Services

920 NE 58th Ave., suite 300
Portland, OR 97213-3786, USA

Vertretung und Auslieferung

Südliches Afrika/Distribution and

Representation Southern Africa:

Chris Reinders

PO Box 1096, Kelvin 2054, South Africa
mobile +27 (0)83 463 3989 
Tel. +27 (0)11 802 5668 
Fax +27 (0)865 167 045 
chris@theafricanmoonpress.co.za

Vertretung und Auslieferung in

Südostasien (ohne Japan und Indien)/

Distribution and Representation

South-East Asia (w/o Japan,

India):

Apac Publishers Services Pte Ltd

Block 8 Lorong Bakar Batu #05-02
Singapore 348743
Tel. +65-68447333 
Fax +65-67478916 
service@apacmedia.com.sg 

Vertretung und Auslieferung in Indien,

Pakistan, Sri Lanka und Bangladesh:

Distribution and Representation India,

Pakistan, Sri Lanka and Bangladesh:

Sara Books Pvt Ltd

G-1, Vardaan House

Tel. +91-11-23266107
Fax +91-11-23266102
ravindrasaxena@sarabooksindia.com

Vertretung & Auslieferung in China, 

Taiwan, Hong Kong und Macau:

Inspirees International

European Chinese Publisher 
Promotion Center (ECPPC)/
Inspirees (China)
Ciyunsi Beili 207 (CapitaLand), Bld 1, 7-901

China
Customer service line: 4006.618.717
Fax: +86 (0)10 84467947
Email: ecppc@inspirees.com



2 Auch als eBook:

RG

WG

Thomas Grumke

Rudolf van Hüllen

Der Verfassungsschutz

Ca. 220 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0694-5

Wie kann ein zukunftsfähiger Verfassungsschutz 
-

an den Verfassungsschutzbehörden gehört min-
destens seit der Entdeckung des NSU-Rechtsterro-
rismus zum guten Ton öffentlicher Empörung. We-

leisten können. Die Autoren klären darüber auf, 

Perspektiven.

Zielgruppen: 

-
senschaften, PraktikerInnen im Sicherheitsbereich, 
JournalistInnen

Keywords: 

-
tie

Fachbereiche: 

Die Autoren:

Prof. Dr. Thomas Grumke,

Professor für Politik und Soziologie an der Fach-

Studienort Gelsenkirchen

Dr. Rudolf van Hüllen, 

Freiberuflicher Dozent und Extremismusforscher, 
Krefeld

Hüter der wehrhaften Demokratie?

Erscheinungstermin: Oktober 2015

Po
lit

ik

730

30

978-3-8474-0838-3
9 783847 406945

ISBN 978-3-8474-0694-5



3Auch als eBook: WG

RG

Sina-Mareen Köhler

Heinz-Hermann Krüger 

Nicolle Pfaff (Hrsg.)

Handbuch Peerforschung

Ca. 700 Seiten. Hardcover.
Ca. 69,90 € (D), 71,90 € (A)
ISBN 978-3-8474-0699-0

Peer- und Freundschaftsbeziehungen von gleich-

nicht nur aus soziologischer Sicht an Bedeutung. 
In Deutschland fehlte bisher eine umfassende 
Übersicht der unterschiedlichen Forschungs-
ansätze zu diesem Thema. Das interdisziplinäre 
Handbuch bietet zahlreiche thematische for-
schungspraktische Beiträge, theoretische und 

verschiedenen Bereichen der Freundschaft und 
Gleichaltrigenkultur von Kindern und Jugendli-
chen.

Prof. Dr. Nicolle Pfaff,

Duisburg-Essen

Zielgruppen: 

PädagogInnen, Studierende und Lehrende in den 
-

lerInnen, PsychologInnen 

Keywords: 

Peers, Freundschaft, Gleichaltrigenbeziehungen, 
Methoden

Fachbereiche: 

-
schaften, Psychologie

Die HerausgeberInnen:

Dr. Sina-Mareen Köhler,

-
versität Hannover

Prof. Dr. Heinz-Hermann Krüger,

Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg

Peerforschung: Umfassende Übersicht

Erscheinungstermin: November 2015

Er
zi

eh
un

g

570

30

978-3-8474-0845-1
9 783847 406990

ISBN 978-3-8474-0699-0



4 Available as eBook:

RG

WG

30

578

Social Work – State of the Art

978-3-8474-0817-8

So
ci

al
 W

or
k

Fabian Kessl 

Walter Lorenz

Hans-Uwe Otto

Sue White (eds.)

European Social Work – 

A Compendium 

Ca. 500 pp. Pb. 
Ca. 59,90 € (D), 61,60 € (A), 
US$89.95, GBP 49.95
ISBN 978-3-8474-0147-6

Publication Date: November 2015

The publication takes account of the fundamental 

at the beginning of the 21st century. A European 

the current transformation process for the first 
time, discusses the visible and invisible changes 

Practice at the University of Pennsylvania, Philadel-
phia, USA

Dr. Sue White,

Professor of Social Work for Children and Families at 
the School of Social Policy, Institute of Applied Social 
Studies, University of Birmingham, Great Britain

Target groups: 

Students and Scholars in Social Work/Social Pedagogy, 
Social Policy, Criminology, Educational Science and 
Sociology on Masters and PhD levels all over Europe; 
policy makers

Keywords: 

Subject area: Social Work, Educational Science, 
Sociology

Editors:

Dr. Fabian Kessl,

Professor of Social Work at the University of 
Duisburg-Essen, Germany

Dr. Walter Lorenz,

Professor of Applied Social Sciences and Rector of 
the Free University of Bozen/Bolzano, Italy

Dr. Dr. mult. h.c. Hans-Uwe Otto,

Senior Research Professor of Social Work, Chair of 
the Bielefeld Center of Education and Capability 
Research at the University of Bielefeld, Germany; 



5

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Michael Staack (Hrsg.)

Entwicklung, Frieden, Sicherheit.

Drei Perspektiven auf 

Entwicklungen in Afrika

WIFIS-aktuell, Band 54

Ca. 90 Seiten. Kart.
Ca. 7,90 € (D), 8,20 € (A)
ISBN 978-3-8474-0708-9

Erscheinungstermin: August 2015

Prof. Dr. Michael Staack, 

Helmut-Schmidt-Universität/Universität der Bundes-

-
chen Trends geprägt: Während viele Staaten von ei-
nem beständigen Wachstum profitieren, sich durch 
politische Stabilität auszeichnen und mehr und 
mehr Menschen den Aufstieg aus der Armut ermög-
lichen, bestimmen schlechte Regierungsführung, 

-
te die Wirklichkeit in anderen Teilen des Kontinents. 

Fallbeispiele und fragen nach den Konzepten euro-

Wirksamkeit, um gemeinsam mit den Staaten des 

Sicherheit arbeiten zu können.

9 783847 407089

ISBN 978-3-8474-0708-9

9 783847 407287

ISBN 978-3-8474-0728-7

978-3-8474-0857-4730730

25 25

Besser leben in AfrikaGegen das Volk

Stanislav Balík
Michal Kubát

Undemokratische Regime
Theoretische Verortung und Fallbeispiele

Aus dem Tschechischen von Iris Riedel

Ca. 170 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0728-7

Erscheinungstermin: September 2015

von Fallbeispielen fassen die Autoren die Ergebnisse 

zusammen und analysieren die Hauptformen un-

theoretischen Hintergrund als auch hinsichtlich ihrer 

Dr. Stanislav Balík, 

-
schaft, Masaryk-Universität Brünn, Tschechien

Dr. Michal Kubát,

Associate Professor, Vize-Dekan für Forschung, Ab-
teilung Russland- und Ost-Europa-Studien, Fachbe-

Tschechien

Zielgruppen: Lehrende, Forschende und Studieren-

978-3-8474-0868-0

Po
lit

ik

Zielgruppen: 

Forschende und Leh-
-

schaft, Angehörige der 



6

RG

WG

RG

WG

Available as eBook:Auch als eBook:

Menschenrechte 

feministisch betrachtet 

Gender and Democracy

Imke Leicht, M.A.,

Lehrstuhl für Menschenrechte und Menschenrechts-
politik, Institut für Politische Wissenschaft, 
Universität Erlangen-Nürnberg 
Dr. Christine Löw,  

Main
Dr.  Nadja Meisterhans, 

medico international, Frankfurt am Main
Katharina Volk, 

Arbeitsstelle Gender Studies, Justus-Liebig-Universi-

Menschenrechte und Feminismus stehen in einem 
engen Spannungsverhältnis. Die Beiträge behan-
deln Fragen zu feministischen Kontroversen und 

Potentialen einer menschenrechtsorientierten femi-
nistischen Theorie und Praxis.

Publication Date: December 2015

9 783847 407027

ISBN 978-3-8474-0702-7

9 783847 407294

ISBN 978-3-8474-0729-4

25 25

730 730

Imke Leicht · · 
· Katharina Volk (Hrsg.)

Feministische Kritiken 

und Menschenrechte
Reflexionen auf ein produktives 
Spannungsverhältnis
Politik und Geschlecht, Band 27
Ca. 200 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0702-7

Erscheinungstermin: November 2015

Gabriele Wilde · Annette Zimmer ·
Katharina Obuch · Jasmin Sandhaus (eds.)

Civil Society and Gender Relations in 

Authoritarian and Hybrid Regimes

Studies

Ca. 250 pp. Pb.
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A), US$47.95, GBP 29.95
ISBN 978-3-8474-0729-4

Prof. Gabriele Wilde, 

Prof. Annette Zimmer, 

Katharina Obuch, M.A., research assistant
Jasmin Sandhaus, M.A., research associate
all: Westfälische Wilhelms-Universität (WWU) 
Münster, Germany

Target groups: teachers and researchers in the fields

Is civil society’s influence favourable to the evolve-
ment of democratic structures and democratic gen-

in authoritarian and hybrid regimes they cover the 
full spectrum of civil society’s possible performance: 
from their important role in the overcoming of 

government structures or the distribution of antife-
minist ideas.

978-3-8474-0848-2 978-3-8474-0874-1

Po
lit

ik

Zielgruppen: Forschende, 
Lehrende und Praktike-
rInnen aus den Bereichen 
Geschlechterforschung und 

of political science, socio-
logy and gender studies



7Auch als eBook: WG

Die HerausgeberInnen:

Dr. rer. soc., Prof. Dr. phil. habil. Ralf Bohnsack, 

Professor a.D., Freie Universität Berlin 

Dr. phil. Bettina Fritzsche, 

-

schungsmethoden, Pädagogische Hochschule 
Freiburg

Dr. phil. Monika Wagner-Willi, 

Zielgruppen: 

Lehrende, Forschende und fortgeschrittene Studieren-

Keywords: 

Videographie, Filminterpretation, Dokumentarische 
Methode

Fachbereiche: 

Arbeit

Videos und Filme mit Mehtode interpretieren

RG

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

9 783847 406839

ISBN 978-3-8474-0683-9

30

723

Aktuelle methodologische und methodische 

verschiedenen Gegenstandsbereichen konkreti-
siert, in denen Videos und Filme als Datengrund-

Bildungsforschung, insbesondere der Unterrichts-

-
risch dargestellt.

978-3-8474-0826-0

M
et

ho
de

n

Ralf Bohnsack

Bettina Fritzsche

Monika Wagner-Willi (Hrsg.)

Dokumentarische Video- 

und Filminterpretation

Methodologie und Forschungspraxis

Bild- und Videointerpretation, Band 3

2., durchgesehene Auflage 
498 Seiten. Kart.
49,90 € (D), 51,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0683-9



8

RG

WG

RG

WG

Available as eBook:Available as eBook:

Life after Divorce Gender Equality Achieved?

978-3-8474-0827-7 978-3-8474-0727-0
720 720

25 25

9 783847 406860

ISBN 978-3-8474-0686-0

9 783847 407270

ISBN 978-3-8474-0727-0

endous increase in family diversity over the course 

-
lenges for both parents and children. In this special 
issue of the Journal of Family Research, scholars 
from different disciplines examine from a life course 

families.

Prof. Dr. Ulrike Zartler,

Institute of Sociology, University of Vienna, Austria
Valerie Heintz-Martin, Ph.D., Dipl. Soz.,

German Youth Institute (DJI), Munich, Germany
Prof. Dr. Oliver Arránz Becker,

Institute for Sociology and Social Psychology (ISS), 
University of Cologne, Germany

Target groups: Researchers in Sociology, Psycholo-

Prof. Dr. Karin Gottschall,

Centre for Social Policy Research (ZeS), Head of 
Department „Gender Policy in the Welfare State“, 
University of Bremen, Germany
Prof. Dr. Brigitte Liebig, 

Professor of Organizational Science, School of 
Applied Psychology, University of Applied Sciences 

Prof. Dr. Birgit Sauer, 

Professor of Political Science, Department of Politi-
cal Science, University of Vienna, Austria

Gender Equality has not yet been achieved in many 

-
-

dy, the authors critically reflect the state of gender 
equality in different policy areas such as education, 
family and labour. 

Ulrike Zartler · Valerie Heintz-Martin ·
Oliver Arránz Becker (eds.)

Family Dynamics after Separation

A Life Course Perspective on Post-Divorce Families
Special Issue ZfF, Volume 10

Ca. 280 pp. Pb. B5
Ca. 46,00 € (D), 47,30 € (A), US$69.00, GBP 43.95
ISBN 978-3-8474-0686-0

Karin Gottschall · Brigitte Liebig · 
Birgit Sauer (eds.)

Gender Equality

Theories, Practices, and Perspectives 

Ca. 250 pp. Pb.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), US$45.95, GBP 26.95
ISBN 978-3-8474-0727-0

Publication Date: May 2015 Publication Date: November 2015

So
ci

ol
og

y

Target groups: 

Students and Scholars in 
Gender Research, Social 
Sciences, and Social Work



9

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:

Er
zi

eh
un

g

Lern-Architektur

Prof. Dr. Ulrich Gebhard, Universität Hamburg
Prof. Dr. Merle Hummrich, Universität Flensburg
Prof. Dr. Kerstin Rabenstein, Universität Göttingen
Prof. Dr. Sabine Reh, Deutsches Institut für Pädago-
gische Forschung (DIPF), Berlin

Zielgruppen: 

Lehrende und Forschende im Bereich Erziehungs-

-
nen fachbezogenen und didaktischen Umgang mit 
materiellen Dingen. In dem neuen ZISU-Band fragen 

-
senschaftlicher und fachdidaktischer Unterrichtsfor-

Dingen bei der Konstituierung von Lernsituationen 
zukommt.

Prof. Dr. Ulrike Stadler-Altmann,

Lehrstuhlinhaberin Schulpädagogik/Allgemeine 
-

tät Koblenz-Landau

Zielgruppen: 

ForscherInnen und PraktikerInnen der Erziehungs-

Dinge im Unterricht

Erscheinungstermin: Juli 2015Erscheinungstermin: Mai 2015

9 783847 407232

ISBN 978-3-8474-0723-2

9 783847 407096

ISBN 978-3-8474-0709-6

25

570 570

25

Ulrich Gebhard · Merle Hummrich ·
Kerstin Rabenstein · Sabine Reh (Hrsg.)

ZISU – Zeitschrift für interpretative 

Unterrichtsforschung

und Fachdidaktik, Band 4

Ca. 160 Seiten. Kart. B5.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0723-2

Ulrike Stadler-Altmann (Hrsg.)

Lernumgebungen

auf Schulgebäude und Klassenzimmer

Ca. 180 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0709-6

Lernen durch die bauliche Umgebung bestmöglich 
unterstützt; deshalb sollten aus Schul- und Lernräu-

-
psychologische und architektonische Ansprüche in 

sich renommierte AutorInnen dem Thema der 
pädagogischen Schulraumgestaltung aus ihren 

optimale Schul- und Klassenzimmergestaltung.

978-3-8474-0858-1

tur, Schulleitungen und 
bildungspolitische Ent-
scheidungsträger

Auch als eBook:

978-3-8474-0876-5



10 Auch als eBook:

RG

WG

Der Autor:

Prof. Dr. Andreas Gruschka,

Professur für Pädagogik der Sekundarstufe, 
Goethe-Universität Frankfurt a.M. 

Andreas Gruschka

Der Bildungs-Rat der 

Gesellschaft für Bildung 

und Wissen

58 Seiten. Broschüre.
9,90 € (D), 10,20 € (A)
ISBN 978-3-8474-0685-3

Die bereits zehn Jahre andauernde Reform des 

-
dung und Wissen (GBW), deren Vorsitzender 

tion der Reform hinter sich lassen und legt 

Missgestalten der Reform aus und zielt auf eine 
Besinnung auf die grundständigen Aufgaben der 
Bildung und Erziehung.

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

Gegenentwurf zur Reform des Bildungswesens

9 783847 406853

ISBN 978-3-8474-0685-3Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0685-3 570

30

Zielgruppen: 

Lehrende, Forschende und Studierende der Erzie-

Bereich Bildung

Keywords: 

Bildung, Kompetenz, Wissen

Fachbereiche: 



11

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Markus Hoffmann

Schulische Sexualerziehung
Deutungsmuster von Lehrenden

promotion, Band 6

und Matthias Proske

Ca. 370 Seiten. Kart.
Ca. 44,00 € (D), 45,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0681-5

-

über das Thema Sexualität pädagogisch sprechen 

Aspekte schulischer Sexualerziehung und erarbeitet 
vier generelle Bezugsprobleme, die LehrerInnen 

unterschiedliche professionelle Wege und Strategien 
aufgezeigt, verglichen und systematisiert, die helfen, 

Markus Hoffmann,

und Schulforschung, Universität zu Köln 

Zielgruppen: 

Lehrende und Forschende im Bereich Sexualpäda-
gogik, LehrerInnen

Bettina Kleiner

subjekt bildung heteronormativität
Rekonstruktion schulischer Differenzerfah-

Trans*Jugendlicher

Studien zu Differenz, Bildung und Kultur, Band 1
Ca. 360 Seiten. Kart.
Ca. 44,00 € (D), 45,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0677-8

-

vorrangig als Andere homophober und heteronor-

-

-
theorie Hans-Christoph Kollers stellt die Autorin Dif-

in den Mittelpunkt. 

Dr. des. Bettina Kleiner,

-

Transformationsforschung, Universität Hamburg

Zielgruppen: Forschende und Lehrende im Bereich 
-

schlechterforschung

Erscheinungstermin: September 2015 Erscheinungstermin: Juli 2015

9 783847 406815

ISBN 978-3-8474-0681-5

9 783847 406778

ISBN 978-3-8474-0677-8

978-3-8474-0828-4978-3-8474-0843-7
570 570

25 25

Pädagogisch über 

Sexualität sprechen

Schulalltag 

und Sexualität

 E
rz

ie
hu

ng

neue

Reihe 

herausgegeben 

von Jürgen Budde

Gewinner

Wettbewerb

„promotion“



12 Auch als eBook: 978-3-8474-0833-8

RG

WG

Die HerausgeberInnen:

Prof. Dr. Karin Bräu, 

Geschäftsführende Leitung des Instituts für Erzie-
-

tät Mainz

Dr. Christine Schlickum, 

-
auftragte des Fachbereichs, Johannes Gutenberg 
Universität Mainz

RG

WG

Zielgruppen: 

Lehrende und Forschende in der LehrerInnenausbil-
dung, LehrerInnen

Keywords: 

Soziale Konstruktion, Heterogenität, Schule

Fachbereiche: 

In der Schule treffen Kinder und Jugendliche mit 
verschiedenen Voraussetzungen aufeinander. In 
Bezug auf diese Unterschiede stellen die AutorIn-
nen die sozialkonstruktivistische Perspektive und 
ihre Implikationen für die pädagogische Arbeit in 

Geschlecht, Ethnizität, Behinderung oder soziale 

sondern als interaktionale Konstrukte verstanden 

Erscheinungstermin: Oktober 2015

Soziale Konstruktionen in der Schule

30

570
9 783847 406891

ISBN 978-3-8474-0689-1Er
zi

eh
un

g

Karin Bräu

Christine Schlickum (Hrsg.)

Soziale Konstruktionen 

in Schule und Unterricht

Zu den Kategorien Leistung, Migration, 

Geschlecht, Behinderung, Soziale Herkunft 

und deren Interdependenzen

Ca. 320 Seiten. Kart.
Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A)
ISBN 978-3-8474-0689-1



13

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Available as eBook:

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt Publication Date: October 2015

Michael Urban 

Peter Cloos
Kapriel Meser u.a.

Prozessorientierte Verfahren 

der Bildungsdokumentation 

in inklusiven Settings

364 Seiten. Kart.
44,00 € (D), 45,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0184-1

-
cal tool for learning about democracy. In Germany, 
the art of civics education is constantly being recon-
sidered and revised, in part because of the country’s 

society of the dangers posed by education failing to 
-

of professional strategies that are grounded in the 
social sciences.

Die AutorInnen untersuchen die Chancen und Po-
tenziale der Nutzung prozessorientierter Verfahren 
der Bildungsdokumentation – u.a. Bildungs- und 

und Förderpläne – im Kontext einer inklusiven und 
kooperativen Gestaltung des Übergangs von der 
Kindertageseinrichtung zur Grundschule. 

Learning Democracy, 

teaching Democracy

Prof. Dr. Michael Urban, 
Goethe-Universität Frankfurt am Main
Prof. Dr. Peter Cloos, 
Stiftung Universität Hildesheim
Kapriel Meser, Dipl.-Soz., 
Universität Bielefeld

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in den Bereichen Elemen-
tarpädagogik, Primarpädagogik, Inklusion

Prof. em. Dr. Sibylle Reinhardt

Professor emeritus for Didactics of Civics at the 
Institute of Political Sciences, Martin-Luther-Univer-
sity, Halle (Saale) 

Target groups: 

Students and teachers of Civics, practitioners in the 
field of democratic learning

Sibylle Reinhardt

Teaching Civics

A Manual for Secondary Education Teachers

Ca. 250 pp. Pb.
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A), US$45.95, GBP 26.95
ISBN 978-3-8474-0704-1

25 25

570570
9 783847 407041

ISBN 978-3-8474-0704-1

978-3-8474-0825-3 978-3-8474-0851-2

Bildungsdokumentation

 E
rz

ie
hu

ng



14

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Jürgen Seifried · Susan Seeber · Birgit Ziegler (Hrsg.)

Jahrbuch der berufs- und 

wirtschaftspädagogischen 

Forschung 2015
Schriftenreihe der Sektion Berufs- und 
Wirtschaftspädagogik der Deutschen Gesellschaft 

Ca. 250 Seiten. Kart. Ca. 39,90 € (D), 41,10 € (A)
ISBN 978-3-8474-0722-5

Das Jahrbuch für Berufs- und Wirtschaftspädagogik 
gibt einen Überblick über den aktuellen Stand der 
einschlägigen Forschung. Es trägt damit dem brei-
ten thematischen und methodologischen Spektrum 
der Forschung und Theoriebildung in der Berufs- 
und Wirtschaftspädagogik Rechnung.

Prof. Dr. Jürgen Seifried, 

Lehrstuhl für Wirtschaftspädagogik II, Universität 
Mannheim
Prof. Dr. Susan Seeber,

Professur für Wirtschaftspädagogik und Personalent-

Prof. Dr. Birgit Ziegler, 

Institut für Allgemeine Pädagogik und Berufspäda-
gogik, Technische Universität Darmstadt;
Wissenschaftliche Referentin am Deutschen Jugend-
institut e.V., München

Nicole Justen
Babette Mölders (Hrsg.)

Professionalisierung und 

Erwachsenenbildung

Herausforderungen

Ca. 250 Seiten. Kart.
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A)
ISBN 978-3-8474-0720-1

Welche Fragen stellen sich im Kontext von Professi-
onalität, Professionalisierung und professionellem 

-
-

-
schungen, Hypothesen und Statements aus der 
Profession ab.

Dr. Nicole Justen,

Babette Mölders, Dipl.-Päd.,

beide: Wissenschaftliche Mitarbeiterinnnen in der 

Duisburg-Essen

Zielgruppen: Lehrende und Forschende im Bereich 

Erscheinungstermin: September 2015 Erscheinungstermin: September 2015

9 783847 407225

ISBN 978-3-8474-0722-5

9 783847 407201

ISBN 978-3-8474-0720-1

978-3-8474-0871-0 978-3-8474-0865-9
570 570

25 25

Aktuelle Berufs- und

Wirtschaftspädagogik

Herausforderungen der 

Erwachsenenbildung

Er
zi

eh
un

g

Zielgruppen:

Lehrende und Forschende 
im Bereich Berufs- und 
Wirtschaftspädagogik



15

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

SchülerInnen 

einbeziehen

Was passiert beim 

Englischlernen?

978-3-8474-0872-7 978-3-8474-0830-7

25

570

25

570
9 783847 407157

ISBN 978-3-8474-0715-7

9 783847 406822

ISBN 978-3-8474-0682-2

Welche Erfahrungen machen Schülerinnen und 

Diese Frage stellte Anna Moldenhauer im Rahmen 

Gemeinschaftsschulen. Mittels dokumentarischer 
Methode rekonstruiert sie auf Basis von Erzählun-
gen und Beschreibungen von Schülerinnen und 

mit Partizipation als auch Potentiale, Ambivalenzen 

Dr. des. Anna Moldenhauer,

-
sität Hildesheim

Zielgruppen: 

-
senschaft

Dr. Viktoria Bauer,

Referendarin an einem humanistischen Gymnasium 
in Hamburg

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in den Bereichen Fachdi-

Welche Anforderungen stellen die Schule und die 
SchülerInnen selbst beim Erlernen einer Fremd-

Formen der Sinnkonstruktion beim Erlernen der 
englischen Sprache auf, die in enger Verbindung zu 
sozio-kulturellen Voraussetzungen, zu Prozessen der 

Anna Moldenhauer

Dialektik der Partizipation
Eine rekonstruktive Studie zu Erfahrungen von 
Schülerinnen und Schülern mit Partizipation 
in Gemeinschaftsschulen

Studien zur Bildungsgangforschung, Band 42
Ca. 470 Seiten. Kart.
Ca. 55,00 € (D),  56,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0715-7

Viktoria Bauer

Englischlernen – Sinnkonstruktion – 

Identität

der Sekundarstufe II

Studien zur Bildungsgangforschung, Band 41
394 Seiten. Kart.
48,00 € (D), 49,40 € (A)
ISBN 978-3-8474-0682-2

Erscheinungstermin: Juli 2015 Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

Er
zi

eh
un

g



16

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Erscheinungstermin: Juli 2015 Erscheinungstermin: September 2015

Aus dem Schüler-

praktikum lernen

Bildung für nachhaltige 

Regionalentwicklung

9 783847 406907

ISBN 978-3-8474-0690-7

9 783847 406792

ISBN 978-3-8474-0679-2

570 570

2525

Christa Lampe

Das Bildungspotenzial des 

Schülerbetriebspraktikums 
Die Perspektive von Schülerinnen und Schülern 
als Ausgangspunkt für eine Neuorientierung 

Studien zur Bildungsgangforschung, Band 43
Ca. 220 Seiten. Kart. 
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0679-2 

Christa Lampe untersucht die schulische Berufsori-
entierung und damit insbesondere das Schülerbe-
triebspraktikum vor dem Hintergrund veränderter 

-
sierung auf ihren allgemeinen didaktischen Bil-

auf reflexive und emotionale Voraussetzungen, die 
bislang von Schulseite nur unzureichend beachtet 

-

-
-

torInnen verschiedene Aspekte solcher Lernprozesse 
aus transdisziplinärer Perspektive: Wie organisieren 

Prof. Dr. Michael Brodowski, Professur „Leitung und 
Management frühkindlicher Bildungseinrichtungen“, 
Prof. Dr. Johannes Verch, Gastprofessur für Gesund-
heitsförderung und -prävention, 
beide: Alice Salomon Hochschule Berlin

Christa Lampe,

Universität Oldenburg

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende im Bereich berufliche 
Bildung

· Johannes Verch (Hrsg.)

Informelles Lernen vor Ort als 

Beitrag zur nachhaltigen Kommunal- 

und Regionalentwicklung

der Kommission Bildung für eine nachhaltige 

Ca.150 Seiten. Kart. Ca. 23,00 € (D), 23,70 € (A)
ISBN 978-3-8474-0690-7

Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0829-1 978-3-8474-0834-5

Zielgruppen: Lehrende 
und Forschende der 

AkteurInnen in BNE-
Kontexten



Auch als eBook: 978-3-8474-0841-3
WG

Wer sich mit Rechtsextremismusprävention be-
schäftigt, muss die Kategorie Geschlecht berück-
sichtigen, denn Geschlecht ist ein Kernaspekt der 

pädagogischen und theoretischen Praxen der Trias 
Geschlecht – Pädagogik – Rechtsextremismus un-
tersucht. Die AutorInnen verdeutlichen dabei, dass 
Rechtsextremismusprävention ebenso gemain-

-
tierte Pädagogik.

RG

9 783847 406952

ISBN 978-3-8474-0695-2

570

30

Zielgruppen: 

PädagogInnen, BildungsreferentInnen

Keywords: 

Geschlechterforschung, Soziale Arbeit, Rechtsextre-
mismus

Fachbereiche: 

Geschlecht – Pädagogik – Rechtsextremismus 

17

Geschlechterreflektierte 
Pädagogik gegen Rechts

Verlag Barbara Budrich 

Andreas Hechler
Olaf Stuve (Hrsg.)

Erscheinungstermin: September 2015

Er
zi

eh
un

g

Andreas Hechler

Olaf Stuve (Hrsg.)

Geschlechterreflektierte 

Pädagogik gegen Rechts

Ca. 350 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0695-2 

Die Herausgeber:

Andreas Hechler,

Magisterstudium der Europäischen Ethnologie 
und Gender Studies, Bildungsreferent der Jugend- 

Mitarbeiter

Olaf Stuve, Dipl.-Soz.,

-

beide: Dissens – Institut für Bildung und For-
schung, Berlin



18 Auch als eBook:

RG

WG18

Dr. Esther Lehnert, 

Dr. Heike Radvan, 

lehrt im Master in Intercultural Education an der 

Antonio Stiftung

Auch als eBook:

RG

WG

Zielgruppen: 

PädagogInnen, Fachkräfte im Bereich Soziale Arbeit, 
Studierende und Lehrende im Bereich Geschlechter-

Keywords: 

Rechtsextremismus, Prävention von Rechtsextremis-
mus, geschlechterreflektierte Pädagogik

Fachbereiche: 

-

Esther Lehnert 
Heike Radvan

Rechtsextreme Frauen 

in der Gegenwart

Analysen und Handlungsempfehlungen 
für Soziale Arbeit und Pädagogik

Ca. 100 Seiten. Kart.
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0700-3

Rechtsextremismus ist keine reine Männersache. 
Immer öfter finden sich heute rechtsextreme Frau-
en nicht nur als Mütter, sondern auch als Klientin-
nen von Jugendarbeit und Pädagogik. PädagogIn-
nen und Fachkräfte der Sozialen Arbeit müssen 
lernen, verschiedene rechtsextreme Erscheinungs-
formen zu erkennen und mit diesen umzugehen. 

in unterschiedlichen Bereichen auf, sensibilisiert 
für Wahrnehmungsdefizite und stellt hierzu parti-
zipativ erarbeitete Handlungsempfehlungen vor. 

Weiblichen Rechtsextremismus erkennen

9 783847 407003

ISBN 978-3-8474-0700-3

570

25

Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0846-8

Erscheinungstermin: November 2015



19

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

570 570

Er
zi

eh
un

g

978-3-8474-0875-8 978-3-8474-0847-59 783847 407010

ISBN 978-3-8474-0701-0

Daniela Sauer

Wie beraten Lehrkräfte Eltern? 
Eine qualitativ-rekonstruktive Studie zur 
Beratungsaufgabe von Lehrkräften

ZBBS-Buchreihe
Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0731-7

Aufgabenfeldern von Lehrkräften. Daniela Sauer 

für Lehrpersonen aus dieser Aufgabenzuschreibung 

-
bringende Perspektiven für die Praxis der Aus- und 

Dr. phil. Daniela Sauer, Dipl. Päd.,

Akademische Rätin am Lehrstuhl für Schulpädago-
gik der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Zielgruppen: 

-
-

ven Sozialforschung

-

vielfältige Forschungsperspektiven zu unterschied-
lichen sozialräumlichen Themen und Aspekten. Die 

-

kategorialen und methodologischen Überlegungen 
zum Sozialraum. Denn die Unterscheidung der 

und Möglichkeiten ausloten zu können.

Prof. Dr. Joachim Ludwig, 

pädagogik, Universität Potsdam
Malte Ebner von Eschenbach, 

Universität Potsdam
Maria Kondratjuk, 

Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg

Sozialräumliche 

Forschungsperspektiven
Eine Zusammenstellung differenter Zugänge

ZBBS-Buchreihe
Ca. 140 Seiten. Kart.
Ca. 22,00 € (D), 22,70 € (A)
ISBN 978-3-8474-0701-0

Schule und Beratung Sozialraum als 

Forschungsgegenstand

25 25

Erscheinungstermin: Juli 2015 Erscheinungstermin: November 2015

Zielgruppen: Lehrende 
und Studierende der 

Soziologie, Erziehungs-

9 783847 407317

ISBN 978-3-8474-0731-7



20

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:

Geschlecht und 

Sozialisation

Sozialraum, Inklusion 

und Normalität

9 783847 407249

ISBN 978-3-8474-0724-9

570 578

25 25

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

978-3-8474-0854-3 978-3-8474-0865-9

Katharina Walgenbach (Hrsg.)

Geschlecht – Sozialisation –

Transformationen

Jahrbuch Frauen- und Geschlechterforschung in 

Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 22,90 € (D),  23,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0668-6

Monika Alisch
Michael May (Hrsg.)

„Das ist doch nicht normal…!“

Sozialraumentwicklung, Inklusion 

und Konstruktionen von Normalität

Beiträge zur Sozialraumforschung, Band 13
Ca. 230 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0724-9

Seit der grundlegenden Kritik an der Annahme einer 
-

-
sen, lange als überholt angesehen. Um zu einer 
Revitalisierung der Debatte über Sozialisation in der 
Geschlechterforschung beizutragen, betrachten 

Transformationen der theoretischen Debatte als 
auch in Bezug auf den Wandel der gesellschaftlichen 
Geschlechterverhältnisse.

Wer definiert Normalität in verschiedenen sozialen 

unterschiedlichen Vorstellungen von „normal Sein“, 

-
zugspersonen aufeinandertreffen und Vorstellungen 
von Inklusion auf den Prüfstand stellen.

Prof. Dr. Bettina Dausien, Universität Wien
Prof. Dr. Christine Thon, 

Europa-Universität Flensburg
Prof. Dr. Katharina Walgenbach,

Humboldt-Universität zu Berlin

Zielgruppen: Forschende und Lehrende der Ge-

Prof. Dr. habil. Monika Alisch, Dipl. Soz.,

Nachhaltigkeit – Centre of Research for Society and 
Sustainability“ der Hochschule Fulda (CeSSt) 
Prof. Dr. habil. Michael May, Dipl. Erzw.,

-

des Bereichs Forschung des „Institut Sozialer Arbeit 

Goethe-Universität Frankfurt

Erscheinungstermin: September  2015 Erscheinungstermin: November 2015

Zielgruppen: Forschende 
und Lehrende der Sozi-
alen Arbeit, Soziologie 

-
schaft, PraktikerInnen in 
der Sozialen Arbeit

9 783847 406686

ISBN 978-3-8474-0668-6



21

RG

WG

Auch als eBook:

RG

WG

Auch als eBook:

Armin Schneider Sylvia Herzog
Catherine Kaiser-Hylla Ulrike Pohlmann

Kindertageseinrichtungen: 

Qualitätsentwicklung im Diskurs
Theorie, Praxis und Perspektiven eines partizipativen 
Instruments

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0706-5

Wie kann man Qualität in Kindertagesstätten 

das direkt an den Bedürfnissen der einzelnen Kita 
ansetzt und von dort aus Perspektiven für die Quali-

auch Haltungen von Fachkräften und Teams reflek-
tiert; Eltern-, Familien- und Sozialraumorientierung 

Prof. Dr. Armin Schneider, 

Sylvia Herzog, Dipl. soz. BA, 

Dr. Catherin Kaiser-Hylla,

Ulrike Pohlmann, BA, 

alle: Hochschule Koblenz 

Zielgruppen: Leitungspersonen im Bereich der früh-
kindlichen Bildung, Fachberatungen, Studierende 
und Lehrendein frühpädagogischen Studiengängen, 
Träger von Kindertageseinrichtungen

Gunter Geiger  Elmar Gurk  Markus Juch 
Burkhard Kohn Achim Eng  Kristin Klinzing (Hrsg.)

Menschenrechte und Alter
Ein sozialpolitischer und gesellschaftlicher Diskurs

Ca. 300 Seiten. Kart.
Ca. 34,90 € (D), 35,90 € (A)
ISBN 978-3-8474-0726-3

Welche An- und Herausforderungen sind mit einer 

können die Menschenrechte und die gesellschaft-

Alter zu finden, beleuchten und diskutieren die 
AutorInnen verschiedene Aspekte des demographi-
schen Wandels.

Gunter Geiger, Direktor Bonifatiushaus Fulda
Msgr. Elmar Gurk, Aufsichtsratsvorsitzender des 
Caritasverbandes für die Diözese Fulda
Dr. Markus Juch, Diözesan-Caritasdirektor des 
Caritasverbandes für die Diözese Fulda
Burkhard Kohn, Referent Bonifatiushaus Fulda
Achim Eng, Ressortleiter Altenhilfe
Kristin Klinzing, Altenhilfereferentin

Qualität in der Kita In Würde altern

578 578

30 25

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Erscheinungstermin: Oktober 2015 Erscheinungstermin: November 2015

978-3-8474-0855-0 978-3-8474-0867-39 783847 407065

ISBN 978-3-8474-0706-5

9 783847 407263

ISBN 978-3-8474-0726-3

Zielgruppen: 

Forschende und Lehren-
de im Bereich Soziale 
Arbeit und  Gerontologie, 
MitarbeiterInnen der 
Altenhilfe



22

RG

WG

RG

WG

Auch als eBook:Auch als eBook:
9 783847 406785

ISBN 978-3-8474-0678-5

9 783847 407133

ISBN 978-3-8474-0713-3

578 578

25 25

Nina Wyssen-Kaufmann

Bedeutung der Anamnese 

in der Sozialen Arbeit
Von einer Fallstudie in der Psychiatrie zum 
heuristischen Modell
Rekonstruktive Forschung in der Sozialen Arbeit,
Band 16
Ca. 400 Seiten. Kart.
Ca. 48,00 € (D), 49,40 € (A)
ISBN 978-3-8474-0713-3

Erscheinungstermin: Juli 2015

978-3-8474-0850-5 978-3-8474-0862-8

Erscheinungstermin: August 2015

Erinnerungen bewahren Ein Modell für 

die Anamnese

Meine Erinnerungen
Ein Biografie-Buch zum Selbstgestalten

Social Help, Band 1, 
Herausgegeben von Manuela Preuss 

2., durchgesehene Auflage, 
28 Seiten. Format A4. Spiralbindung.
14,99 € (D), 15,50 € (A)
ISBN 978-3-8474-0678-5

Schatz an Erinnerungen mit sich. Doch in der Hast 
des Alltags, durch Krankheiten und Überforderung 
geht dieser Schatz oft verloren. Dieses Biografie-
Buch ist gedacht für ältere Menschen, vor allem für 

es ein unschätzbares Geschenk: für ältere Menschen, 
um die fliehenden Erinnerungen festzuhalten, doch 
auch für ihre Kinder, Enkel und pflegenden Angehö-
rigen. 

Anamnese ist ein kaum behandeltes Thema in der 
Sozialen Arbeit, im Kontrast zur zentralen Bedeu-
tung des Anfangs einer beruflichen Beziehung. 
Somit ist die Klärung der Anamnese im Verhältnis zu 

trägt die Autorin doppelt bei: zum einen durch die 
systematische Aufarbeitung der Konzepte und des 
Forschungsstands, zum anderen durch eineFall-
studie im Rahmen der Psychiatrie. Das Ergebnis 
stellt ein generalisierbares heuristisches Modell von 
Anamnese dar.

Manuela Preuss,

ist seit über zehn Jahren in der Arbeit mit älteren und 
demenzkranken Menschen aktiv und hat eigene Me-

-
ckelt; Geschäftsführerin bei socialhelp, Machern

Zielgruppen: Demenz- und Alzheimer-PatientInnen, 
Angehörige, SozialpädagogInnen, SozialarbeiterInnen

Prof. Nina Wyssen-Kaufmann, 

Professorin für Soziale Arbeit, Fachhochschule Bern, 

Zielgruppen: 

Lehrende, Forschende und Studierende der Bereiche 

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t



9 783847 407256

ISBN 978-3-8474-0725-6

578

25

Öffentlichkeit in der 

Sozialen Arbeit

Neue Nachwuchs-Reihe

23

Prof. Dr. Johannes Boettner,

Fachbereich Soziale Arbeit, Bildung und Erziehung; 
Studiengangsleiter Master Social Work – Sozialar-

-
lung; Hochschule Neubrandenburg

Wie kann man im Umfeld der Sozialen Arbeit Öf-

Der Autor untersucht mit Blick auf unterschiedliche 
Ebenen das Bemühen, Aufmerksamkeit im Sinne 

vermeiden: von Face-to-Face-Situationen über sozia-

-
ziologische Kategorien und Konzepte vorgestellt, die 

Reflexion der komplexen Beobachtungs- und Kom-
munikationsverhältnisse im Berufsfeld der Sozialen 
Arbeit ermöglichen.

Studierende verfassen in ihrem Studienleben zahl-

Arbeiten viele interessante und originelle Ideen und 
-

-
ses Missverhältnis behoben und eine fachübergrei-
fende Publikationsmöglichkeit geschaffen, die die 

Rezensionen publiziert und einem breiten Publikum 
als Open Access-Reihe frei zugänglich gemacht. 

Johannes Boettner 

Ambivalenz der Aufmerksamkeit
Öffentlichkeit, Vertraulichkeit und Diskretion im 
Berufsfeld der Sozialen Arbeit

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 24,90 € (D), 25,60 € (A)
ISBN 978-3-8474-0725-6

DNGPS Working Paper

1. Jahrgang 2015 
Sprache: Deutsch und Englisch
Die DNGPS Working Papers erscheinen 

E-Journal: Open Access

1. Artikel: 

qualitative Messung der Demokratiequalität inter-
mediärer Interessenvermittlung“

Erscheinungstermin: November 2015

Zielgruppen: 

Forschende, Lehrende 
und PraktikerInnen der 
Sozialen Arbeit

RG

WG

Auch als eBook:

978-3-8474-0866-6

Herausgeber:

Deutsche Nachwuchsgesellschaft für Politik- und 

Sozialwissenschaft e.V. -
schaften, Universität Osnabrück



Tipps und Tricks 

zur Uni-Karriere

Startklar für die Diss

24 WG

Astrid Kaiser

Reiseführer für die Unikarriere

utb S
Ca. 150 Seiten. Kart.
Ca. 14,99 € (D), 15,50 € (A)
ISBN 978-3-8252-4453-8

Jutta Wergen

Promotionsplanung und Exposee 
Die ersten Schritte auf dem Weg zur Dissertation 

utb M
2., überarbeitete Auflage
Ca. 165 Seiten, Kart.
Ca. 19,99 € (D), 20,60 € (A)
ISBN  978-3-8252-4452-1

Wer eine Laufbahn an der Hochschule einschlagen 
möchte, fühlt sich oft hilflos und überfordert. Astrid 
Kaiser bietet mit ihrem Ratgeber einen nützlichen 

-
ge für die Karriere im Universitätsbetrieb bereitstellt. 
Diese umfassen nicht nur Strategien beim Verfassen 
von Arbeiten, sondern helfen auch beim Auftreten 
auf Tagungen, kollegialer Kommunikation oder 
organisatorischen Fragen.

Am Beginn einer Promotion stehen vor allem: 

Doktortitel und gibt eine Entscheidungshilfe für alle, 
die über eine Promotion nachdenken. Praxisnah 

Promotionsverfahren, zeigt Möglichkeiten zur Fi-
nanzierung auf und gibt Ratschläge zur Suche einer 
geeigneten Betreuung.

Prof. Dr. Astrid Kaiser,

Prof. im Ruhestand, Universität Oldenburg

Zielgruppen: 

Promovierende, Habilitierende, PrivatdozentInnen 

Dr. Jutta Wergen,

Koordinatorin, Schreibtrainerin und Coach in der 
Promotionsförderung 

Zielgruppen: 

Promovierende, Studierende, Lehrende

Erscheinungstermin: Oktober 2015 Erscheinungstermin: Oktober 2015

Auch als eBook: Auch als eBook:
978-3-8385-4453-3 978-3-8385-4452-6

710 710WG

Sc
hl

üs
se

lk
om

pe
te

nz
en



25

Auch als eBook:

Vom ersten Gedanken an die Promotion bis zum 
Doktortitel – das Buch gibt nützliche Tipps, um die 
Promotion planvoll zu meistern! 

kann helfen, leidvolle Erfahrungen auf dem dorni-
gen Weg zum Doktortitel gar nicht erst machen zu 
müssen. Trotz aller Unterschiede bei Motivation und 
Ausgangslage gibt es viele Hürden, die sich allen 

-

können.

WG

Erfolgreich Promovieren Gegen das 

Theoriedilemma

Prof. Dr. phil. Randi Gunzenhäuser, 

-
schaft, Universität Dortmund 

Dr. phil. Erika Haas, 

Wissenschaftsberaterin, Trainerin und Autorin, 
München und Bonn

Zielgruppen: 

-
schaften

578

Prof. Dr. Helmut Lambers,

Katholische Hochschule Nordrhein-Westfalen, 
Abteilung Münster

Zielgruppen: 

Studierende und Lehrende der Sozialen Arbeit

-
plin etabliert. Sie verfügt indessen nicht über eine 
verbindliche Zentraltheorie. Studierende Sozialer 
Arbeit müssen sich mit verschiedenen Konzeptionen 
disziplin- und professionstheoretischer Reflexion 
auseinandersetzen. Theoriebildung Sozialer Arbeit 

Helmut Lambers führt in die komplexe Theorieland-
schaft ein und sorgt für die nötige Orientierung. 
Neben der Einführung in die verschiedenen Theo-
rien nimmt er einen Theorienvergleich vor. Hierbei 

Erkenntniskonzepte und Gegenstandsbestimmun-
gen, Typisierungsversuche und auch die gemein-
samen Schnittmengen der Theoriebildungen im 
Vordergrund.

Helmut Lambers

Theorien der Sozialen Arbeit 
Ein Kompendium und Vergleich 

utb M
2., überarbeitete Auflage
365 Seiten. Kart. 24,99 € (D), 25,70 € (A)
ISBN 978-3-8252-4322-7 

Randi Gunzenhäuser
Erika Haas 

Promovieren mit Plan
Ihr individueller Weg: 
von der Themensuche zum Doktortitel

utb M
3., überarbeitete und aktualisierte Auflage 
134 Seiten. Kart.12,99 € (D), 13,40 € (A)
ISBN 978-3-8252-4364-7

Bereits erschienen, noch nicht angekündigtBereits erschienen, noch nicht angekündigt

978-3-8385-4322-2

So
zi

al
e 

A
rb

ei
t

Auch als eBook:

WG 710

978-3-8385-4364-2



26

Die Autorin:

Barbara Budrich, M.A., 

Verlegerin, Autorin, Trainerin, ist seit Jahrzehnten 
im Verlagsgeschäft tätig

Auch als eBook:

RG 30

WG 784

Zielgruppen: 

TrainerInnen, Coaches, Selbständige, 
UnternehmerInnen

Keywords: 

Expertenpositionierung, Schreiben

Fachbereiche: 

Schlüsselkompetenzen, budrich inspirited

Viele TrainerInnen, Coaches und andere Spezialis-
tInnen möchten ihr eigenes Buch veröffentlichen. 
Es untermauert den eigenen Status als Expertin 
oder Experte und macht sie für ihre Zielgruppe 

und sich das Vertrauen der Zielgruppe erschrei-
ben. 

Verlegerin und Autorin Barbara Budrich in diesem 
Leitfaden. Eine nützliche Handreichung für alle, 
die sich als ExpertInnen positionieren möchten.

Barbara Budrich

Schreib Dich an die Spitze!
Dein Buch für Deine Zielgruppe

Ca. 120 Seiten. Kart. 
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0647-1

Das eigene Buch als Visitenkarte

Erscheinungstermin: November 2015

9 783847 406471

ISBN 978-3-8474-0647-1

978-3-8474-0816-1



WG 784

RG 30

27

Zielgruppen: 

Trainer, Coaches, Berater 

Keywords: 

Videokommunikation, Videomarketing, Expertenposi-
tionierung

Fachbereiche: 

Schlüsselkompetenzen, budrich inspirited

Videomarketing ist das Tool der Zukunft – vor 
allem für Trainer, Coaches, Berater und Experten. 

diesem Buch. Von den Geheimnissen des Storytel-
ling über Grundlagen der Bildgestaltung bis hin 
zu Ausstrahlung und Stimme. Die Techniken und 
Instrumente sind eingebettet in eine spannende 
Geschichte und gespickt mit praktischen Übun-

loslegen – er kann es auch! 

Nike Roos

Charisma vor der Kamera
Das Bild-, Ton- und Charismatraining 
für authentischen Kundenkontakt

Ca. 120 Seiten. Kart.
Ca. 12,90 € (D), 13,30 € (A)
ISBN 978-3-8474-0730-0

Charisma vor der Kamera

Erscheinungstermin: November 2015

9 783847 407300

ISBN 978-3-8474-0730-0

Unser Imprint für Selbstständige,
UnternehmerInnen, BeraterInnen, 

TrainerInnen und Coaches

Die Autorin:

Nike Roos, M.A.,

Inhaberin von Nike Roos Marketing und Gründerin 

Auch als eBook: 978-3-8474-0869-7



28

Vesna Ilić nimmt die familiale sprachliche Soziali-
sation und bildungssprachliche Fähigkeiten von 
Jugendlichen mit und ohne Migrationshintergrund 
unter die Lupe. Dabei stellt sie einen starken Zusam-

bei den Home-literacy-Aktivitäten und produktiven 
bildungssprachlichen Fähigkeiten von Schülerinnen 
und Schülern am Ende der Sekundarstufe I fest.

Dr. Vesna Ilić, 

Universität Hamburg

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in den Bereichen 
-

ten

Erscheinungstermin: November 2015

Erscheinungstermin: Dezember 2015

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Schul-, Berufs-, Hochschul- und Weiterbildung 
bestimmt. Die Autorin untersucht die Durchlässig-

Teilhabe an Bildung und Gesellschaft – im Vergleich 

stehen dabei Stabilität und Wandel auf instituti-
oneller Ebene und der Einfluss der europäischen 

ihre re‐/produktive Bedeutung im Bezug auf soziale 
Bildungsungleichheiten.

Nadine Bernhard, Dipl. Soz., 

Wissenschaftliche Mitarbeiterin, 
Humboldt-Universität zu Berlin

Zielgruppen: Lehrende und Forschende der Soziolo-
Nadine Bernhard

Durch Europäisierung zu 

mehr Durchlässigkeit? 
Veränderungsdynamiken des Verhältnisses von 
beruflicher Bildung zur Hochschulbildung in 
Deutschland und Frankreich
Ca. 680 Seiten. Kart., zugleich im Open Access
Ca. 75,90 €  (D), 78,10 € (A)
ISBN 978-3-86388-706-3

Vesna Ilić

Familiale Lernumwelt von 

Jugendlichen mit und ohne 

Migrationshintergrund
Eine empirische Studie zum Zusammenhang 

-
sprachlichen Fähigkeiten
Ca. 175 Seiten. Kart. Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-703-2

9 783863 887063

9 783863 887032
978-3-86388-334-8

978-3-86388-261-7 

25

25

720

720

Open Access



Auch als eBook:
29

Lalenia Zizek

Von der Partnerschaft 

zur Elternschaft – 

Elternwerden als Lebenslaufkrise
Eine mikroanalytische Untersuchung

Ca. 220 Seiten. Kart.
Ca. 26,00 € (D), 26,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-700-1

Historie 
Jahrbuch des Zentrums für Historische Forschung 
Berlin der Polnischen Akademie der Wissenschaften
Folge 8 2014/2015 

Ca. 300 Seiten. Kart. B5
Ca. 29,90 € (D), 30,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-708-7

in den Blick. Auch optimistische Eltern schildern den 
Übergang als eine Erfahrung, in der sich „alles verän-

-
siert und hinterfragt.

Dr. des. Lalenia Zizek,

Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutin, Frank-
furt am Main

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in den Fachbereichen 

Psychologie

Das Leitmotiv der achten Folge von Historie. 
Jahrbuch des Zentrums für Historische Forschung 
Berlin der Polnischen Akademie der Wissenschaften 

-

des Jahres 1945 in Europa als Ende und Neuanfang 
-

tive vielschichtig analysiert und anhand von Alltags-, 
Kunst-, Sozial- und Wirtschaftsgeschichte durchde-
kliniert. Darüber hinaus sind Beiträge vertreten, die 
mit der Tätigkeit des Zentrums verbunden sind und 

-
schen Historiographie untersuchen.

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende der Fachbereiche 
Geschichte, Osteuropastudien 

Erscheinungstermin: Dezember 2015

Erscheinungstermin: September 2015

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:
9 783863 887001 978-3-86388-342-3

720

720

25

9 783863 887087
978-3-86388-266-2

25



30

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

-

teamorientierten Methoden. WissenschaftlerInnen 

die Berücksichtigung von Genderaspekten für die 

Helena Barke, Dipl. Ing., M.A., 

Technik und Wirtschaft Berlin 
Prof. Dr. Juliane Siegeris, 

Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in MINT-Fächern und 
Geschlechterforschung

Helena Barke
Juliane Siegeris (Hrsg.)

Gender und IT-Projekte
Neue Wege zu digitaler Teilhabe

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-709-4

Erscheinungstermin: Juli 2015

9 783863 887094 978-3-86388-265-5
726

25

-
ten und MINT-Fachbereichen stärker zu integrieren, 
richtet sich der Sammelband an Wissenschaftle-
rInnen dieser Disziplinen und diskutiert innovati-
ve Fragen der Genderforschung. Darüber hinaus 

aufgezeigt, in denen die Gender Studies bislang 
primär verortet sind. Damit untermauern die Auto-
rInnen die interdisziplinäre Bedeutung der Gender-
Forschung und zeigen ihre Forschungspotenziale für 
alle Fachbereiche auf.

Dr. Jantje Halberstadt, 

Juniorprofessorin, Universität Lüneburg
Luise Hilmers, 

Tanja Kubes, 

Sophie Weingraber, 

alle: Promotionsstipendium, Universität Vechta

Zielgruppen: Forschende und Lehrende im Bereich
· Luise Hilmers ·

· Sophie Weingraber (Hrsg.)

(Un)typisch Gender Studies – 

neue interdisziplinäre 

Forschungsfragen

Ca. 320 Seiten. Kart.
Ca. 39,90 € (D), 41,10 (A)
ISBN 978-3-86388-710-0

Erscheinungstermin: Dezember 2015

9 783863 887100

978-3-86388-339-3726

25

Genderforschung, insbe-
sondere in den MINT-
Fächern und Wirtschafts-



31

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

9 783863 887025

Feldkonzepts von Pierre Bourdieu beschreibt die Au-
torin den Metal als globales und lokales Phänomen 
am Beispiel des Raumes Graz.  Die Genderaspekte im 
Metal verortet sie theoretisch anhand konstruktivis-
tischer Geschlechterkonzepte und diskutiert in qua-

-
sentation von Genderaspekten in Metal-Videoclips.

Mag. Dr. Susanne Sackl-Sharif, Bakk. MA

-
-

schaftliche Mitarbeiterin bei Spectro – gemeinnüt-

Graz

Zielgruppen: WissenschaftlerInnen aus den Berei-
Susanne Sackl-Sharif

Gender – Metal – Videoclips
Eine qualitative Rezeptionsstudie

Ca. 220 Seiten. Kart.
Ca. 29,90 €  (D), 30,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-702-5

Erscheinungstermin: September 2015
978-3-86388-337-9

25

726

25

Kann (Musik-)Unterricht einen Beitrag zur Men-
-

Beobachtungen an 30 Schulen in 91 Musikunter-
richtsstunden arbeitet die Autorin die unterschiedli-
che Qualität solcher Interaktionen heraus und zeigt, 

Interaktionsverhaltens einiger Musiklehrer als auch 
besonders vorbildliches Verhalten heraus. Ausge-

-

Konzeption eines human-anerkennenden Musikun-
terrichts.

Dr. Christin Tellisch,

Schulleiterin an einem christlichen Gymnasium, 
Promotion an der Universität Potsdam

Zielgruppen: Lehrende und Forschende im Fachbe-
Christin Tellisch

Lehrer-Schüler-Interaktionen 

im Musikunterricht als Beitrag 

zur Menschenrechtsbildung

377 Seiten. Kart.
46,00 € (D), 47,30 € (A)
ISBN 978-3-86388-099-6

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 978-3-86388-262-4570

-
schaft, Frauen- und 
Geschlechterforschung 



32

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Gerechte Bildungschancen brauchen pädagogisch-
didaktische und institutionell-administrative Rah-
menbedingungen. Die AutorInnen thematisieren 
die Pluralisierung von Bildungsvoraussetzungen 
und -bedürfnissen in Wissenschaft und Schulpraxis 
und vermitteln Eindrücke einer inklusionsorientier-
ten, differenzsensiblen und diskriminierungskriti-
schen Praxis in Wissenschaft und Schule.

PD Dr. Birgit Hoyer, 

Geschäftsführerin des Zentrums für Lehrerinnen- 
und Lehrerbildung der Friedrich-Alexander-Univer-
sität Erlangen-Nürnberg, Vertretungsprofessorin am 
Lehrstuhl Pastoraltheologie und Homiletik an der 
Hochschule St. Georgen

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende im Bereich Erziehungs-
Birgit Hoyer (Hrsg.)

Migration und Gender
Bildungschancen durch Diversity-Kompetenz

Ca. 200 Seiten. Kart.
Ca. 28,00 € (D), 28,80 € (A)
ISBN 978-3-96388-091-0

Erscheinungstermin: Juli 2015

978-3-86388-257-0
570

25

-

-

Petra Franziska Köster, 

Universität Hannover

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in den Fachbereichen 

Petra Franziska Köster

Kompetenzentwicklung und 

organisationale Veränderung 
Eine Ethnographie zu Veranstaltern 
von Musikevents 

Ca. 250 Seiten. Kart. 
Ca. 33,00 € (D), 34,00 € (A)
ISBN 978-3-86388-701-8

Erscheinungstermin: Juli 2015

9 783863 887018
978-3-86388-267-9570

25



33

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

Ausgehend von der Implementierung der Bil-
dungspläne in Deutschland untersucht die Autorin 

Wissens gestaltet. Die Analyse der durchgeführten 
-

gramms eine unterschiedliche Bedeutung für die 
Handlungsorientierungen von PädagogInnen ha-
ben und dass die geforderte kindzentrierte Pädago-
gik noch keine flächendeckende Alltagsgrundlage 
darstellt.

Anja Schwentesius, Dipl. Päd.,

Wissenschaftliche Mitarbeiterin; Kompetenzzentrum 
Frühe Bildung; Hochschule Magdeburg-Stendal

Zielgruppen: 

Lehrende und Forschende der Frühpädagogik, 

Professionalisierungsprozesse 

und Handlungsorientierungen 

von Pädagog_innen
Eine Studie zur Implementierung des Bildungspro-
gramms Bildung: elementar in Sachsen-Anhalt

Ca. 350 Seiten. Kart. Ca. 42,00 € (D), 43,20 € (A)
ISBN 978-3-86388-095-8

Erscheinungstermin: September 2015

978-3-86388-263-1
570

25

Wie kann mit soziokulturell bedingten Unterschie-
den in der Sozialen Arbeit professionell umgegan-

-

mit Herausforderungen der Praxis am Beispiel der 
-

ckelt daraus Anforderungen an Handlungskompe-
tenzen für Fachkräfte der Sozialen Arbeit.

Gabi Wolfsgruber, Dipl. Soz-Päd., MA,

an der Katholischen Hochschule Nordrhein-Westfa-
len, Abteilung Köln

Zielgruppen: 

Forschende, Lehrende und PraktikerInnen in der 

Gabi Wolfsgruber

Soziale Arbeit und 

soziokulturelle Diversität
Handlungskompetenzen für Fachkräfte 
der Kinder- und Jugendarbeit

283 Seiten. Kart. 
36,00 € (D), 37,10 € (A)
ISBN 978-3-86388-098-9

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 978-3-86388-341-6578

25



34

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

Auch als eBook:

-

Männer befragt, die in Länder immigriert sind, in de-

Bei den Frauen führt dies zu inneren Widersprüchen, 
eröffnet ihnen aber auch die Möglichkeit zum Per-

deutlich, die Perspektive betroffener Frauen und 

Genitalbeschneidung einzubeziehen. 

Isabelle Ihring, Dipl. Päd.,

Promotion an der Pädagogischen Hochschule 
Freiburg

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende im Fachbereich Soziale 
Arbeit, Fachkräfte in Beratungsstellen

Isabelle Ihring

Weibliche Genitalbeschneidung 

im Kontext von Migration

Ca. 190 Seiten. Kart.
Ca. 26,90 € (D), 27,70 € (A)
ISBN 978-3-86388-707-0

Erscheinungstermin: Juli 2015

978-3-86388-264-8
578

25

Welche Formen von Hilfeleistung sind heute in der 

Arbeiten Mauss‘, Bourdieus u.a. analysiert die Auto-
rin vor allem das Phänomen der Gabe. Gabe, Tausch 
und Almosen sind fixe Bestandteile sozialarbeiteri-

die Gabe zugunsten von Tausch („fördern durch 
fordern“) und Almosen (z.B. Tafeln, Suppenküchen) 

-
tionsformen aufgezeigt und Handlungsempfehlun-

Dr. phil. Andrea Trenkwalder-Egger,

Professorin, Studiengang Soziale Arbeit MCI Ma-
nagement Center Innsbruck 

Zielgruppen: Forschende und Lehrende im Fachbe-
reich Soziale ArbeitSharing und Caring

Das Phänomen der Gabe in der Sozialen Arbeit

Ca. 180 Seiten. Kart.
Ca. 26,00 € (D), 26,80 € (A)
ISBN 978-3-86388-711-7

Erscheinungstermin: Dezember 2015

9 783863 887070

978-3-86388-338-6578

25

9 783863 887117



35

RG

RG

WG

WG

Auch als eBook:

-
schaftliche Erkenntnisse – in dieses Buch können Sie 

Das Buch ist leer.

lang liegen lassen, zur Hand nehmen … und über 

Weise Worte

160 Seiten. Kart. 
4,99 € (D), 5,20 € (A)
ISBN 978-3-8474-0719-5

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt 710

25

Die Intention von Jungenarbeit ist, Männlichkeit in 
vielfältigen Ausprägungen zu fördern statt Ge-
schlechterstereotype zu reproduzieren – und sie 
scheitert dabei oftmals an ihrem eigenen Anspruch. 

Theorien, Konzepten, Haltungen und Rahmenbedin-
gungen die Fachkräfte in der Praxis der Jungenarbeit 

diese Orientierungen die Reproduktion bestehen-
der Geschlechterkonstruktionen begünstigen und 

können.

Jan Stefan Wienforth, Dipl.-Sozialpäd. (FH), MA,

Lehraufträge an der Hochschule München und der 
Katholischen Stiftungsfachhochschule München,

Jungenarbeit München

Zielgruppen: 

Forschende und Lehrende in der Sozialen Arbeit

Jan Wienforth

Professioneller Habitus 

in der Jungen_arbeit

bestehender Geschlechterkonstruktionen

203 Seiten. Kart.
26,90 € (D), 27,70 € (A)
ISBN 978-3-86388-097-2

Bereits erschienen, noch nicht angekündigt

9 783847 407195

ISBN 978-3-8474-0719-5

978-3-86388-340-9
578

25



36

budrich journals

Budrich UniPress Ltd.
Josef Esser

Stauffenbergstr. 7, 51379 Leverkusen Opladen
Tel +49 (0)2171.344.594, Fax +49 (0)2171.344.693

Zeitschriften für Sie online gestellt.

Unsere Zeitschriften:

BIOS – Zeitschrift für Biographieforschung,

Oral History und Lebensverlaufsanalysen

ISSN 0933-5315

der moderne staat – Zeitschrift für Public Policy,

Recht und Management

ISSN 1865-7192

Diskurs Kindheits- und Jugendforschung

ISSN 1862-5002

ERIS – European Review of International Studies

ISSN 2196-6923

Erziehungswissenschaft – 

Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft für 

Erziehungswissenschaft

ISSN 0938-5363

FEMINA POLITICA –

Zeitschrift für feministische Politikwissenschaft

ISSN 1433-6359

FZG – Freiburger Zeitschrift für 

GeschlechterStudien

ISSN 0948-9975

GENDER – Zeitschrift für Geschlecht, 

Kultur und Gesellschaft

ISSN 1868-7245

GWP Gesellschaft. Wirtschaft. Politik –

Sozialwissenschaften für politische Bildung

ISSN 16-5875

Haushalt in Bildung & Forschung

ISSN 2193-8806

IJREE – International Journal for Research 

on Extended Eduction

ISSN 2196-3673

INSEP – Journal of the International Network 

for Sexual Ethics and Politics

ISSN 2196-6931

Pädagogische Korrespondenz

ISSN 0933-6389

PCS – Politics, Culture and Socialization

ISSN 1866-3427

Soziologiemagazin

ISSN 2190-9768

Zeitschrift für Familienforschung –

Journal of Family Research

ISSN 1437-2940

Zeitschrift für interpretative Schul- und

Unterrichtsforschung (ZISU)

ISSN 2191-3560

Zeitschrift für Politische Theorie

ISSN 1869-3016

ZQF – Zeitschrift für Qualitative Forschung

ISSN 1438-8324

Jahrbuch Historie

ISSN 1865-5548

Jahrbuch StadtRegion

Jahrbuch Terrorismus

Die Online-Inhalte finden Sie auf  www.budrich-journals.de



37

Read and Feedbudrich training 

Schreiben, 

Publizieren, 

Präsentieren

budrich training

bietet Schulungen für Studie-
rende und AkademikerInnen 
in den Schlüsselkompetenzen 

Kommunikation – auf Deutsch und auf Englisch:

Wissenschaftliches Schreiben
 Wissenschaftliches Publizieren
 Präsentieren und Moderieren

Neben Vorträgen und Workshops bietet 
budrich training:

Schreibcoaching

besten strukturieren, oder helfen Ihnen dabei, Ihren 
-

schriftlich Rückmeldung zu Ihrem Text, telefonisch 

Publikationscoaching

Viele WissenschaftlerInnen haben keine klaren Kri-
terien mit Blick auf die eigenen Veröffentlichungen 
und es fehlt eine klare Publikationsstrategie.  Unab-

Zeitschrift Sie Ihre aktuelle Veröffentlichung planen: 

Sie bei einer zielgerichteten Planung über den Tag 
hinaus.

Wir freuen uns auf Ihre Anfrage:

budrich training Berlin

Magdalena Kossatz, Streustr. 42, 13086 Berlin

magdalena.kossatz@budrich.de 

Neues für den 

wissenschaftlichen 

Nachwuchs

Mit unserer Aktion Read and 

Feed -

besonderen Leckerbissen: 
Studierende und Promovieren-

sehr hungrig ist, mit einer Buchbesprechung füttern 
und das Buch dann kostenfrei behalten.

In Buddies Bücherkontingent, aus dem sich die 
RezensentInnen pro Semester ein Buch aussuchen 
können, befindet sich neben Grundlagenliteratur 

Haus- und Forschungsarbeiten bietet. Jedes Semes-
-

Dann gibt es verschiedene Möglichkeiten, mit de-
nen Sie uns helfen können, die Buddie-Aktion Read 

and Feed zu verbreiten:

www.buddie.budrich-academic.de

 



38

Dissertationswettbewerb promotion

Seit 2005 schreibt der Verlag Barbara Budrich den 
promotion aus. 

eine herausragende Dissertation aus, die eine – 
kostenlose – Veröffentlichung in der Reihe promotion  

Sie haben selbst gerade Ihre Dissertation in einem der 
-

schlechterforschung, Politik, Soziale Arbeit oder Soziolo-

Eigene Dissertation einreichen,

durch Qualität überzeugen,

die kostenlose Veröffentlichung in der Reihe promotion 

-

     
   promotion – der Dissertationswettbewerb

   Sie die kostenlose Veröffentlichung in der

   Reihe promotion im Verlag Barbara Budrich! 

Teilnahmebedingungen

Die Dissertation

Soziale Arbeit, Soziologie),

Einsendefrist abgeschlossen,

deutschsprachigen Hochschule angenommen ,

-
gen Autorin,

Einzureichen sind

-
lare (digitale Einreichung bevorzugt!),

Zeichen inkl. Leerzeichen).

Die Fachjury 

-
ten WissenschaftlerInnen der Fachbereiche zusammen.

Einsendeschluss ist der 31.8.2015

Weitere Informationen und das Anmeldeformular 
für promotion finden Sie unter:

www.budrich-promotion.de



39

Bestellschein Buchhandel

Verlag Barbara Budrich
Budrich UniPress
Karen Reinfeld
Stauffenbergstr. 7
51379 Leverkusen

Tel.  +49 (0)2171.344594
Fax. +49 (0)2171.344693
karen.reinfeld@budrich.de

( ) Katalog Gesellschaft 

( ) Katalog Politik

( ) Katalog Erziehung 

( ) Katalog Soziale Arbeit

     

( ) Katalog Gender

( ) Katalog Social Sciences (nur englische Titel)

Bitte senden Sie mir folgende Titel mit 

Reiserabatt:

Firmenstempel Firmenstempel

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.

E-Mail

Datum / Unterschrift

Verkehrs-Nr.



40

Jugendamt der Stadt Dormagen 
(Hrsg.)
Dormagener Qualitätskatalog 

der Kinder- und Jugendhilfe

Ein Modell kooperativer 

2011. 376 S. Kt. 39,90 € (D), 
41,10 € (A)
ISBN 978-3-86649-057-4

Yvonne Kaiser
Matthias Spenn
Michael Freitag
Thomas Rauschenbach
Mike Corsa (Hrsg.)
Handbuch Jugend

Evangelische Perspektiven
2013. 530 S. Hc. 39,90 € (D), 
41,10 € (A)
ISBN 978-3-8474-0074-5

Ute Reichmann
Handbuch Ambulante 

Einzelbetreuung

Methoden und Organisation 
einzelfallbezogener Jugendhilfe
2012. 286 S. Kt.  29,90 € (D), 
30,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0034-9

Burkhard Schäffer
Olaf Dörner (Hrsg.)
Handbuch Qualitative 

Erwachsenen- und 

Weiterbildungsforschung

2012. 667 S. Hc. B5. 79,90 € (D), 
82,20 € (A), 
ISBN 978-3-86649-357-5

Handbuch Gemeinwesenarbeit

Traditionen und Positionen, 
Konzepte und Methoden

Österreich
Theorie, Forschung und Praxis 
der Sozialen Arbeit, Band 4
2013. 457 S. Kt. 39,90 € (D), 
41,10 € (A)

 ISBN 978-3-86649-411-4

(Hrsg.)
Handbuch Intergeneratives 

Arbeiten

Perspektiven zum Aktionspro-
gramm Mehrgenerationenhäuser
2014. 345 S. Kt. B5. 39,90 € (D), 
41,10 € (A)
ISBN 978-3-8474-0132-2

Katherine Bird 
Wolfgang Hübner 
Handbuch der Eltern- und 

Familienbildung mit Familien in 

benachteiligten Lebenslagen 

2013. 206 S. Kt. 19,90 € (D), 
20,50 € (A) 
ISBN 978-3-8474-0102-5

Karin Bock
Ingrid Miethe (Hrsg.)
Handbuch Qualitative 

Methoden in der Sozialen Arbeit

2010. 711 S. Kt. 59,00 € (D), 
60,70 € (A)
ISBN 978-3-86649-255-4

Rita Braches-Chyrek 
Heinz Sünker 
Charlotte Röhner 
Michaela Hopf (Hrsg.) 
Handbuch Frühe Kindheit 

2014. 746 S. Hc. B5. 83,00 € (D), 
85,40 € (A)
ISBN 978-3-86649-431-2

Stephan Cinkl
Hans-Ullrich Krause
Praxishandbuch 

Sozialpädagogische 

Familiendiagnosen

Verfahren – Evaluation – 

2., durchgesehene Auflage 2014. 
278 S. Kt. 28,00 € (D), 28,80 € (A)
ISBN 978-3-8474-0631-0

Unsere Handbücher – eine Auswahl



41

Alisch/May (Hrsg.), Sozialraumentwicklung 20

Balík/Kubát, Undemokratische Regime 5

Barke/Siegeris (Hrsg.), Gender und IT-Projekte 30

Bauer, Englischlernen 15

Bernhard, Europäisierung 28

Boettner, Ambivalenz der Aufmerksamkeit 23

Bohnsack/Fritzsche/Wagner-Willi (Hrsg.), 

Dokumentarische Video- & Filminterpretation, 

2. A. 7

Bräu/Schlickum (Hrsg.), Soziale Konstruktionen 

in Schule und Unterricht 12

Brodowski/Verch (Hrsg.), Informelles Lernen 16

Budrich, Schreib Dich an die Spitze! 26

Dausien/Thon/Walgenbach (Hrsg.), 

Geschlecht – Sozialisation – Transformation 20

DNGPS Working Paper 23

Gebhard/Hummrich/Rabenstein/Reh (Hrsg.)

ZISU 4 9

Geiger u.a., Menschenrechte und Alter 21

Gottschall et al. (eds.), Gender Equality  8

Grumke/van Hüllen, Der Verfassungsschutz 2

Gruschka, Der Bildungs-Rat 10

Gunzenhäuser/Haas, Promovieren mit Plan, 

3.A. 25

Halberstadt u.a. (Hrsg.), 

(Un)typisch Gender Studies 30

Hechler/Stuve (Hrsg.), Geschlechterreflektierte 

Pädagogik gegen Rechts 17

Historie Jahrbuch 8 2015 29

Hoffmann, Schulische Sexualerziehung 11

Hoyer (Hrsg.), Migration und Gender 32

Ihring, Weibliche Genitalbescheneidung 34

Ilić, Familiale Lernumwelt und Migration 28

Justen/Mölders (Hrsg.), Erwachsenenbildung 14

Kaiser, Reiseführer für die Unikarriere 24

Kessl et al. (eds.), European Social Work 4

Kleiner, subjekt bildung heteronormativität 11

Köhler/Krüger/Pfaff (Hrsg.), Peerforschung 3

Köster, Kompetenzentwicklung 32

Lambers, Theorien der Sozialen Arbeit, 2.A. 25

Lampe, Schülerbetriebspraktikum 16

Lehnert/Radvan, Rechtsextreme Frauen 17

Leicht u.a. (Hrsg.), Feministische Kritiken und 

Menschenrechte 6

Ludwig/Ebner von Eschenbach/

Kondratjuk (Hrsg.), 

Sozialräumliche Forschungsperspektiven 19

Moldenhauer, Dialektik der Partizipation 15

Preuss, Meine Erinnerungen, 2. A. 22

Reinhardt, Teaching Civics 13

Roos, Charisma vor der Kamera 27

Sackl-Sharif, Gender – Metal – Videoclips 31

Sauer, Wie beraten Lehrkräfte 19

Schneider u.a., Kindertageseinrichtungen:

Qualitätsentwicklung im Diskurs 21

Schwentesius, Professionalisierungsprozesse 33

Seifried/Seeber/Ziegler (Hrsg.), Jahrbuch

Beruf 2015 14

Staack (Hrsg.), Entwicklung, Frieden, Sicherheit 5

Stadler-Altmann (Hrsg.), Lernumgebungen 9

Tellisch, Lehrer-Schüler-Interaktionen im 

Musikunterricht 31

Trenkwalder-Egger, Sharing und Caring 34

Urban u.a., Bildungsdokumentation 13

Weise Worte 35

Wergen, Promotionsplanung und Exposee, 

2.A. 24

Wienforth, Professioneller Habitus

in der Jungen_arbeit 35

Wilde et al. (eds.), Civil Society and 

Gender Relations 6

Wolfsgruber, Soziale Arbeit und 

soziokulturelle Diversität 33

Wyssen-Kaufmann, Bedeutung der 

Anamnese in der Sozialen Arbeit 22

Zartler et al. (eds.), Family Dynamics 8

Zizek, Elternwerden als Lebenslaufkrise 29

Register



budrich academic – Partner für Ihre Wissenschaft

Mehr Sichtbarkeit für unsere AutorInnen, mehr Anerkennung und Geltung für die Sozial- und Erzie-
hungswissenschaften in der Gesellschaft, Internationalisierung, Nachwuchsförderung, professionelle 
und individuelle Betreuung – das sind die Anforderungen, die Barbara Budrich seit Gründung an die 
Arbeit der Budrich-Verlage stellt. Um Ihnen, um den Wissenschaften diese Unterstützung und Leis-
tungen auf höchstem Niveau bieten zu können, stellen wir uns neu auf!

Seit Beginn des Jahres 2012 nimmt budrich academic die Fäden auf, bündelt und erzeugt Synergien, 
die Ihnen und „unseren“ Wissenschaften noch mehr und noch besser dienen sollen!

budrich academic bietet Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftlern sowie Institutionen aus den 
einschlägigen Disziplinen – Sozial- und Erziehungswissenschaft, Gender Studies, Politikwissenschaft, 
Sozialer Arbeit und Soziologie – wissenschaftliches Wissen, Publikationsmöglichkeiten sowie Bera-
tung und Unterstützung in allen Belangen der wissenschaftlichen Kommunikation.

budrich academic besteht derzeit aus folgenden Teilen:

Budrich-Verlage

 Barbara Budrich Publishers und 
Budrich UniPress

Zusätzlich zu den „normalen“ Verlagsaufgaben von Beratung und Betreuung bis hin zu 
Publikation und Verbreitung einzelner Publikationen, Reihen und Periodika bieten die 
Budrich-Verlage ihren Autorinnen und Autoren zahlreiche Unterstützungsmöglichkeiten 
von besonderer redaktioneller oder Lektoratsbetreuung über Satz- und Grafikdienstleis-
tungen bis hin zu Übersetzungen. Nicht allein als Verlage sondern als Ihre Partner.

budrich journals

budrich journals – www.budrich-journals.de – ist die Plattform für die Periodika der 
Budrich-Verlage. Derzeit finden Sie dort das Online-Angebot von über 20 Fachzeitschrif-
ten und Jahrbüchern – weitere werden gerade in diesem Moment online gestellt.

budrich training

und strategisch zu schreiben, zu präsentieren, zu publizieren – was auch immer Ihr Ansatz 
sein mag: budrich training bietet Coachings, Workshops, Beratungen.

budrich agency

Interne und externe Wissenschaftskommunikation:
Die Angebote von budrich agency richten sich an Sie als Wissenschaftlerin bzw. Wissen-
schaftler sowie an Institutionen und Organisationen. 

Informationen zu allen Angeboten von budrich academic finden Sie auf www.budrich-academic.de



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


